26 avril 1346.

A tous chiaus qui ces présentes lettres veront ou oront, li prévost, li juret, li eswardeur, et li esquievin de le Cyté de Tournay, salut et cognissance de vérité.

Comme de grant temps a, une compositions et uns accors fust fais entre nos prédécesseurs les prouvos et les jurés et le commugne de ledite Cyté, d'une part, et religieuses et discrètes personnes le abbet et le couvent de Saint Martin de Tournay, d'autre part, si comme il appert par lettres sur ce faites, et confremées de très excellent, très poisçant, no très chier et redoubté signeur le roy de France, contenans pluseurs clauses entre lesquelles est contenu une clause qui se commence ainsi, et qui tele est :

« Et est encore accordé que li pièce de tiere qui est entre le première »
» porte de l'abbeye et le maison de l'aumosne, par dehors le mur de l'ab- »
» beye, demorra à place et à regiet à le ville, ne n'i poront jamais édifier »
» li ville ne li abbeye aussi, ne faire nul autre empechement. »

Et nous li dessus nommet, pour nous et pour le commugne de ledite Cyté, leur euissiens requis et suppliét que, sans nul préjudisce porter à eaus, ne à leurdite église, ne à ledite composition, nos vausissent accorder que à nos coux et à nos frais nous peussiens édefier en celli lieu et faire un puch, ou lieu dou puch qui est à l'autre lès de le rue, qui estoit périlleus et toute le rue empee chans; liquel religieux, considérant les coses dessusdites, pour l'aisement de ledite ville et pour le lieu tenir net qui deshonestes estoit, accordèrent amiablement de grasce, que au mains d'encembrement que on poroit, nous feisciens ou feisciens faire ledit puch en ledite place et regiet, sauf che que ledit otroi ou acort, en temps à venir, en saisine ne en propriété, ne puist porter préjudisce à eaus, à leur église, ne à ledite composition. Et nous li deseure dit prévost, juret, eswardeur, et esquievin de ledite Cyté, désirant à nourrir pais, tranquillité et amour, et pour oster tous débas entre nous et lesdis religieux et leur église, par le teneur de ces présentes lettres recognissons que, à no requeste et supplication, lidit religieux nos fisent ledit otroi de grace et sauve ledite protestation. Pour quoi nous gréons, volons et otrions, et quant à che fermement tenir nous et nos successeurs obligons, que lidis acors fais amiablement entre nous lesdites parties, où temps à venir, en saisine ne en propriété ne puist porter préjudisce asdis religieux, à leur église, ne à ledite composition, ains demeure dou tout en se virtut. En tesmoing desquels coses nous avons ces présentes lettres sélées dou sél de le commugne de le Cyté de Tournay.

Ce fu fait et donné le xxvi^{me} jour de avril, l'an de grace mil trois cens quarante et siis.

Mons, Arch. de l'État, Fonds des greffes scabinaux, liasse *Tournai*; original jadis scellé sur lacs de soie verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 67; *Ibidem*, Cartulaire 129, p. 297, copie de 1685¹.

¹ La contre-partie de cette charte, émanant de l'abbé de Saint-Martin, se trouve à Tournai, Archives communales, Chartrier, layette de 1346, en original scellé.

985.

L'évêque de Tournai, pour terminer une querelle entre les abbés de Saint-Martin et de Saint-Amand-en-Pèvele, à l'occasion du droit de préséance aux synodes annuels de Tournai, décide que chacun d'eux, alternativement d'année en année, occupera le premier siège à la droite de l'évêque.

Tournai, 26 mars 1552.

Universis presentes litteras inspecturis, Philippus, Dei gracia Tornacensis episcopus, salutem in Domino sempiternam.

Pastoralis officii nostri debitum exercere credimus, altissimoque creatori, qui princeps est pacis, gratum opus impendere arbitramur, dum circa hec prebet nostra sollicitudo studium per quod inter discordes, potissime religiosos nobis subditos, potest pax et concordia reformari, et omni amputata dissensionis materia, caritas enutrir. Sane cum lis seu controversia et questionis materia alias orte essent in curia regia, coram ballivo Viromandensi, inter religiosos viros dilectos nobis in Christo filios Sancti Martini Tornacensis et Sancti Amandi in Pabula, nostre Tornacensis dyocesis, ordinis Sancti Benedicti, monasteriorum abbates, super eo quod uterque ipsorum abbatum asserebat, dum ad nostram sanctam synodum Tornaci veniebat, in prima sede collateralis dextra post sedem episcopalem, jure suo et ratione sue ecclesie, sedere debere, fuissetque inter ipsos abbates super premissis aliquamdiu processum, et plures expense hinc inde facte, tandem ipsi abbates, proborum freti consilio, ad nostram presentiam personaliter accedentes, voluerunt et expresse consenserunt, nobis humiliter supplicando, quod nos super premissa, questione et controversia predictis, et exinde dependentibus, expensisque predictis per ipsos factis occasione premissorum, cognoscere, decernere et ordinare vellemus summarie et de plano, prout nobis expedire videretur; nos humili supplicationi eorundem religiosorum favorabiliter inclinati, et prout nostro incumbit officio, pacem et concordiam inter ipsos, more patris benivoli, confovere nec immerito cupientes, super premissis inquisivimus et inquiri fecimus diligenter,

causas. motivas. rationes utriusque partis sollicite perscrutando, super quibus habita deliberatione matura et diligenti, consideratisque pluribus circa hec contingentibus, decretum, voluntatem et ordinationem nostros pronuntiavimus et pronuntiamus in hunc modum :

Et primo pacem et concordiam ac dilectionem fraternam eisdem abbatibus injungimus perpetuis temporibus observandam, remissis hinc inde rancoribus et dissensionibus quibuscumque. Item decernimus, volumus, et ordinamus quod de cetero et imperpetuum abbates predicti, ad nostram synodum venientes et simul personaliter comparentes, in prima sede predicta sedeant vicibus alternatis, ita quod unus uno anno, et alius alio sedeat in eadem. Quod si unum ipsorum contigerit venire ad synodum et alium propter aliquas justas causas excusari, vel alio modo quolibet non venire, volumus et ordinamus quod ille qui personaliter in synodo comparebit, in dicta prima sede sedeat licet anno immediate precedenti in ea sederit sua vice. In proxima vero nostra synodo sedebit in prima sede predicta abbas Sancti Martini, in qua synodo non tenebitur personaliter comparere abbas Sancti Amandi propter aliquas causas nobis per ipsum expositas, quas justas et rationabiles reputamus. De expensis vero predictis in dicta lite, vel alias quocumque modo premissorum occasione per ipsos abbates hinc inde factis, alter alteri quicumque imposterum exigere non poterit nec debet sed quilibet ipsorum suas proprias supportabit, et de emenda etiam sexaginta solidorum Parisiensium domino nostro regi debita, occasione litis predictae, utrique ipsorum abbatum partem mediam, videlicet triginta solidos Parisiensium solvat cum effectu. Que omnia et singula dicti abbates hinc inde laudaverunt et approbaverunt, ac pro se suisque successoribus dictorum monasteriorum abbatibus perpetuo bona fide tenere promiserunt et inviolabiliter observare. In quorum omnium testimonium presentes litteras seu presens publicum instrumentum, per Johannem, notarium publicum infrascriptum, scribi et publicari mandavimus, nostrique sigilli appensione, una cum signo et subscriptione suis, munimine roborari.

Datum et actum in camera domus nostre episcopalis Tornacensis, anno Domini millesimo CCC^o quinquagesimo primo, indictione quinta, die vicesima sexta mensis martii, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis, divina providentia pape vi^{ti} anno decimo, presentibus

ibidem venerabilibus viris decano ecclesie nostre, ac magistro Guidone de Bisuntio, canonico et officiali nostro Tornacensi, magistris Johanne de Arbosio, canonico Remensi, et Briccio de Callenele, curato parochiali ecclesie Sancti Amandi in Pabula, dominis Johanne Blaserii, de Buvriaco, Attrebatensis, Johanne Blaquebarbe, de Perrenchies, dicte nostre Tornacensis, dyoc[esium], parochialium ecclesiarum presbiteris curatis, necnon Johanne Escamel, et Johanne Cestuch, clericis, apostolica auctoritate notariis, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et specialiter rogatis.